da Câmara ou de seus parceiros. 

11. DO VALOR ESTIMADO E CRITÉRIOS DE DISTRIBUIÇÃO: 

11.1. Para fins de credenciamento e considerando os quantitativos de serviços prestados 

previstas no Termo de Referência (Anexo I), o limite anual estimado neste edital é de 

R$58.584,00 (cinquenta e oito mil, quinhentos e oitenta e quatro reais). 

11.2. Havendo novos credenciados, o valor máximo será redistribuído entre os credenciados. 

11.3. O valor máximo estimado poderá ser reduzido ou aumentado, se assim for de interesse 

da Câmara, até o limite de 25,0% (vinte e cinco por cento), nos termos do art.

[...]

CLT, com todos os encargos trabalhistas e administrativos sob responsabilidade da contratada. 

Tivemos como base a contratação Id contratação PNCP: 20131090000167-1-000007/2024, 

da Câmara Municipal de Pedro Leopoldo/MG.  

Composição estimada do custo mensal por motorista: R$ 6.721,58 (seis mil, setecentos e 

vinte e um reais e cinquenta e oito centavos). 

Custo mensal total (2 motoristas): R$ 13.443,16 (treze mil, quatrocentos e quarenta e três 

reais e dezesseis centavos). 

Custo anual estimado: R$ 161.317,92 (centos e sessenta e um mil, trezentos e dezessete 

reais e noventa e dois centavos). 

3.3. Estimativa de Custo – Modalidade: Credenciamento 

Na modalidade de credenciamento, a Câmara Municipal remunera apenas os serviços

[...]

Edital Credenciamento Público N° 061/2025 Processo N° 075/2025. Edital Nº 

075/2025. R$28,00/hora (vinte e oito reais). 

Média: R$ 24,41 (vinte e quatro reais e quarenta e um centavos). 

• Estimativa média de horas mensais por motorista credenciado: 100 horas 

• Custo mensal estimado por motorista: R$ 2.441,00 (dois mil, quatrocentos e quarenta e 

um reais). 

• Custo mensal total (2 motoristas credenciados): R$ 4.882,00 (quatro mil, oitocentos e 

oitenta e dois reais). 

• Custo anual estimado: R$ 58.584,00 (cinquenta e oito mil, quinhentos e 

oitenta e quatro reais). 

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO 

Com o objetivo de subsidiar a definição da estratégia de contratação mais adequada e 

estimar os custos envolvidos, foi realizado levantamento com base em valores praticados em 

contratações por credenciamento em órgãos públicos de porte e características semelhantes.

[...]

• Terceirização (2 motoristas, jornada integral): custo anual estimado de R$ 

161.317,92 (centos e sessenta e um mil, trezentos e dezessete reais e noventa e dois 

centavos). 

• Credenciamento (remuneração por hora trabalhada): custo anual estimado de R$ 

R$ 58.584,00 (cinquenta e oito mil, quinhentos e oitenta e quatro reais). 

• 8.4. Viabilidade Técnica e Legal 

A contratação é tecnicamente viável e juridicamente permitida pelas normas da Lei nº 

14.133/2021, especialmente no que se refere ao credenciamento, conforme art. 79. A solução 

garante segurança jurídica, controle administrativo e aderência aos princípios da